
 
 

 
 

17 Μαρτίου 2025 

ΑΝΑΦΟΡΆ 

 

Προς:  

• Υπουργείο Οικονομικών, Υπουργό Κυριάκο Πιερρακάκη 

                                               

           

Θέμα: Έκδοση ΚΥΑ για δυνατότητα παράτασης προθεσμιών υποβολής φορολογικών και 
ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων σε περίπτωση ασθένειας των λογιστών, σύμφωνα 
με το Νόμο 5042/23. 

 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ,  

Σας καταθέτω ως αναφορά την επιστολή που έλαβα από την Ένωση Φοροτεχνικών 
Ελεύθερων Επαγγελματιών Νομού Θεσσαλονίκης σχετικά με την έκδοση ΚΥΑ για την 
εφαρμογή του Νόμου 5042/23 σχετικά με την ασθένεια των λογιστών. 

Το άρθρο 67 του Νόμου 5042/23 προβλέπει τη δυνατότητα παράτασης προθεσμιών υποβολής 
φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων, σε περίπτωση ασθένειας, 
τοκετού ή θανάτου λογιστή φοροτεχνικού. Στην παράγραφο 4 του εν λόγω άρθρου 
προβλέπεται ότι οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος εξειδικεύονται με ΚΥΑ. 

Η εφαρμογή του μέτρου είναι σημαντική καθώς διασφαλίζει την ακριβή και έγκαιρη υποβολή 
των δηλώσεων χωρίς σφάλματα, αποφεύγοντας πρόστιμα και συνέπειες για τους 
φορολογούμενους. Εξασφαλίζει επίσης ότι οι λογιστές, παρά τις δυσκολίες λόγω ασθένειας, 
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θα έχουν τον απαραίτητο χρόνο για να ολοκληρώσουν τις δηλώσεις, μειώνοντας την πίεση 
και την πιθανότητα λαθών. Τέλος, βοηθά στη σταθερότητα της αγοράς και την ομαλή 
λειτουργία των επιχειρήσεων. 

 

Παρακαλώ για τις απαραίτητες ενέργειες, τον έλεγχο και την αξιολόγηση αυτού του σημαντικού θέματος. 

 

(Ακολουθεί αυτούσιο το κείμενο της επιστολής) 

Μετά τιμής, 

 

 

 

Ο αναφέρων Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης 

Διαμαντής Γκολιδάκης 

 

--- 

 

ΕΝΩΣΗ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Ε.Φ.Ε.Ε.Θ.) 
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ΤΟΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΝΔ 

Α’ ΠΕΡΙΦ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ κ. ΔΙΑΜΑΝΤΗ 
ΓΚΟΛΙΔΑΚΗ 

Θεσσαλονίκη 12/03/2025 
 
Αξιότιµε κύριε Βουλευτά, 
 
Θα γνωρίζετε για το αδιανόητο περιστατικό στη Μαγνησία, όπου λογίστρια υπέστη έµφραγµα, 
έφυγε µε δική της ευθύνη από το νοσοκοµείο στο οποίο νοσηλευόταν, για να επιστρέψει στο 
γραφείο της και να υποβάλλει όσο το δυνατόν περισσότερες δηλώσεις, ώστε οι πελάτες της να 
µην έχουν κυρώσεις. 
Η λογίστρια επέστρεψε στο νοσοκοµείο, νοσηλεύθηκε στην εντατική και χειρουργήθηκε και 
φυσικά δεν πρόλαβε να υποβάλλει όλες τις δηλώσεις. Η απάντηση των εµπλεκόµενων φορέων 
σχετικά µε τα πρόστιµα ήταν ότι δεν µπορούν να προβούν σε ενέργειες, λόγω της µη έκδοσης 
εφαρµοστικής – διευκρινιστικής εγκυκλίου σχετικά µε την ασθένεια του λογιστή, όπως επεσήµανε 
ο Σύλλογος. 
Η Ασθένεια του λογιστή είναι ένα ζήτηµα που µετά την αναµενόµενη θεσµοθέτηση του Ν. 
5042/2023, αρχικά φάνηκε να δηµιουργεί ελπίδες για µία ανθρώπινη προσέγγιση από την Πολιτεία 
προς τον κλάδο των Λογιστών- Φοροτεχνικών. 
Δυστυχώς, αναγκαζόµαστε να επανέλθουµε και να εκφράσουµε την έντονη απογοήτευση και την 
αγανάκτησή µας για την αδικαιολόγητη καθυστέρηση στην έκδοση της διευκρινιστικής 
εγκυκλίου, η οποία εξακολουθεί να µην υπογράφεται, παρά τις επανειληµµένες υποσχέσεις και 
διαβεβαιώσεις που έχουµε λάβει. 
Η καθυστέρηση έκδοσης αυτής της ΚΥΑ δεν επηρεάζει µόνο το έργο µας, αλλά έχει σοβαρές 
συνέπειες στην καθηµερινότητά µας και στις ζωές µας. 
 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
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